1. On a trop reculé l'avènement de Vulgrin à l'abbaye de Saint-Serge en le
faisant remonter à 1040.

2. Une charte de 1110, relative à l'enterrement d'un paroissien de Notre-
Dame d'Angers (le Ronceray), raconte comment le corps fut enlevé aux reli-
gieuses par les successeurs de ces mêmes moines de Saint-Serge. Hi moverunt
seditionem et non tantum actum est minis sed etiam pugnis et fustibus
ipsis quoque candelabris aliquid indigne gestum est erga moniales et suos.
Revue de l'Anjou, année 1852, p. 178.

3. Mieux Ideo?

de judiciis illis posteris nostris notificarecuravimus quod, cassis
calumniosorum clamoribus improbatis, Martino sanctissimo
suisque famulis justitise sententia favit ita dumtaxat ut cecclesize

beati Maurilii, quam in vico castri superius memorati Sancti
noscitur abbatia possidere Sergii, oblationes debitas vel quos-
libet consuetudinarios reditus seu quicquidparechise suse minis-
trare vel ab ea sperare eadem consuevit secclesia, oratorii de quo
sermo ducitur non impediret occasio; quicquid vero quocunque
totius anni tempore, festo privatovedie, eecclesise illius jure quod
prselibavimus servato, spontanea illuc christianse devotionis attu-
lerit religio livida contradictionecarebit.

Itaque ssepedictum oratorium, abbate Vulgrino sicut spopon-
derat reformatum, prsefatus Eusebius Andecavensis episcopus,

cum clericis suis et quibusdam Majoris Monasterii monachis, ma-
gna undique populi concurrente frequentia, in honore sanctorum

quorumprius fuerat dedicavit. Sumptas etiam de propria secclesia

reliquias sœpememorati martyris Vincentii, de brachio videlicet
corporisvenerandi, in altariodequo alias, quamvis ejusdem cor-
poris, homines ut supra retulimus abstulerant irreligiosi, maxima

cum reverentia collocavit, atque ita collatas devotissimae studio
sollicitudinis observatione diligentissima circummunire curavit.
Locum proinde illum, omni deinceps frustrata calumnia, in pos-
sessionem aeternam sancti Martini monachorum que Majoris Mo-
nasterii sua auctoritate firmavit, amplificans insuper illum libera-
litate propria addita scilicet cum prsetermeantirivulo terra conti-
gua, ad construendum,altitudinis demersione atque amplitudine
diffusionis congrua, stagnum, molendinum deinde asdiflcandum
aptissima. Hanc, cum suo rivulo, Juncarias vulgari vocabulo
nuncupant.

Dedicationis autem quam preefati sumus, vel eorum quse postea
gesta narravimus, tot pene testes affuerunt quot non Andecaven-
sis tantum civitatis terminos, verum etiam circumjectas incole-
bant urbes et urbium pagos; sed de plurimis paucissimorum,

quorum nobis familiarior extitit notitia, subter inserta sunt no-
mina.

Fulcodius capellanus, Albericus presbiter, Gualterius frater
ejus, Marcoardus nepos Girardicantoris, Haimo clericus, Rodul-
fus Burgundio, Adraldus prœpositusepiscopi, Bernardus prsepo-
situs, Tedelinus filius ejus, Girardus Pictavensis, Hubertus fra-
ter ejus, Hubertus pontinarius, Amalbertus, Tedgerius, Seinfre-

dus miles, Berno homo Guidonis, Aimericus de monasterioAise,
Laurentius.

B. Gïeographïïm concokdij; ORATORII SANCTI VINCENTII DE Calïïmna1.

Sicut benivolentise est jurgia in pacem componere, sic provi-
dentise litium radices evellere, ne pessimi iterumvaleant frutices
pullullare cujus provisionis plena erit efficientiasi et causaunde
lis exoritur sapientium judicio terminetur et causse deffinitio scrip-
turse mandetur, ne vel ignorantes vel callidi pro interminatis
habeant definita et ita jam sopitam resuscitentdiscordiam. Unde
dignum duximus litteris his cunctisnotificare fidelibusconcordiam
quse inter monachos sancti Martini Majoris Monasterii et Sancti
SergiiAndecavensis facta est, de contentione quae inter eos pro
aliquibus querelis plus equo daraverat.

Convenerunt, coram Eusebio Andecavorum episcopo, abbas
Majoris Monasterii nomine Albertus, et Sancti Sergii abbas Vul-
grinus, cum aliquibus suis uterque monachis, presentibus urbis
ipsius clericis sapientioribus et sub judice episcopo, in ipsius
etiam domo, pars de parte suas deposuit querelas. Quas sicut
tune actum est funditus revolvere non opus est, cum triste sit et
longum et minus necessarium; sed quo sunt fine conclusse et
referre juvat et audire, quoniam et lsetum est et breve et posteri-
tati satis utile.

Oratoriolum quoddam quod in parechia Calumniensis ecclesise
monachi Majoris Monasterii,jussu Andecavensis episcopi, eadifi-
caverant vel potiusrestauraverant, – fuerat enim antiquitus insti-
tutum sed vetustate jam pene collapsum, maximam faciebat
invidiam, quia velut emulum videbatur matris ecclesiae et quœ
juris illius erant usurpare, sicut Sancti Sergii querelabantur mo-
nachi, quorum ditioni subjacebatmater illa in memoriam sancti
Maurilii constructa ecclesia. De hoc itaque.definitum est ut ora-
torium sicut erat maneat, sed privatum id est non illic recursus

1. Cette pièce existe aussi en original dans le fonds des Marmoutier, aux
Arch. de Maine-et-Loire, et elle est copiée textuellement à la fin du Second
cartulairede Saint-Serge (appartenant aujourd'hui'd M. Th. Dobrée). Ainsi sa
rédaction fut arrêtée d'un commun accord entre les deux abbayes. Nos deux
chartes ont été analysées avec beaucoup de concision par Dom Martène, dans
son Histoire de Marmoutier. V. Mémoires de la Société Archéologique de
Touraine, tome XXIX, p. 296.

fiat hominum, non consuetudo oblationum nec unde mater eccle-

sia vel debitis vel voluntariis privetur donis. Prœter haec si quis

forte vel casu viator, vel sponte parechus, quod ecclesise matri

non debetur obtuleritsuscipi liceat.
Huic monasterio adjacentem vineam monachi sancti Martini

possidebant, quam sibi competere Sancti Sergii monachi reclama-

bant. Post multa verborum certamina, calumniamisti dimiserunt

et ut illi qui possidebantperpetuo possiderent vineam assensi sunt

et conflrmaverunt.Hujusvineae, aliarum quoque quas in parechia

Calumniensi habebant monachi sancti Martini, decretum est ut
tertiam decimarum partem ecclesise sancti Maurilii reddant; sed

devineisqueesunt in foeuoHuberti Borelli decimamtotam et cen-
sum. Vinagium vero quod de ipsis vineis capiebant monachiSancti

Sergii dimiserunt, immo sponte monachis Majoris Monasterii

perdonaverunt, ita ut illud isti se de dono eorum recognoscanthabere.
De sacrilegii multatione pecuniaria quod commissum est in

eversioneoratorii supramemorati, duœpartes debebantur mona-
chis sancti Martini. Has perdonaverunt monachis Sancti Sergii.

Finitis igitur omnibus querelis, sedatis universis scandalis,

facto ab pmnibus horum omnium auctoramento,dato pacis osculo,

cum Dei laude discessumest et cum gaudio.
Hujus rei testes isti. De clericis: Berengerius archiclavis,

Gauslinus decanus, Rainaldus archidiaconus, Landricus archi-

diaconus. De monachis Teodericus monachus sancti Martini et

abbas Sancti Albini, Gualo monachus sancti Martini, Gualterius

monachus sancti Martini, Ademarus monachus sancti Martini,

Haimericus monachus sancti Martini, Rannulfus monachus

Sancti Albini, Tehardus monachus Sancti Sergii, Natalis mona-
chus Sancti Sergii, Gualterius monachus Sancti Sergii.

VI. CARTA DE scanbio QUOD DEDERUNT MONACHI S. ALBINI GALTERIO

DE Saiaco ET FILIIS EJUS, PRO NITHMERLA 1.

Katholicse «cclesiae consuetudo est ut, quotiens edifitii aliquid

emit aut a quolibetdante accipit, testimonium convocet litterarum-

que notamine confirmet; nos vero in presenti quedam de talibus

scribere volumus, scilicet unum seanbium quod fecit Galterius

de Saiaco et fllii ejus cum monachis SanctiAlbini.

1. De 1048 environ à 1055. Cartulaire de Saint-Aubin, chap. 24, charte 2.

Tempore igitur Gaufridi comitis et Eusebii Andecavensis epi-
scopi, fuerunt duo fratres de familia Sancti Albini, unus presbiter
Giraldus nomine vocatus, alter vero laicus nomine Galterius,
qui tenuerunt terram quandam de Sancto Albino et de monachis
ejus que appellatur Nithdus Merla, super ripam Altionisl. Pres-
biter vero; sicut mos est humane nature, ad extrema perductus
ab hac luce migratus est. Post obitum autem illius, remansit
terra supradictaGalterio fratri suo; qui postea multumdepreca-
tus est abbatem et monachos Sancti Albini ut ipsam terram,
sicut ipse eam ab ipsis tenebat, acciperent in dominicatu et darent
ei pro ea, scambiumvidelicet, aliam terram in Saiaco 2 quœ sita
est inter viam publicam quse ducit Andecavem civitatem et vineas
de Poliaco. Quod ita factum est in capitulo, ubi guirpivit ipse
Galterius et omnes filii ejus illam terram quam tenebat totam,
cum pratis et aquis, et accepit ab abbate donum alterius teme
quam supradiximus.

Hec sunt nomina virorum qui fuerunt ad hanc convenientiam
ipse Galterius et filii ejus Gaufridus, Bernardus, Evrardus. Ex
parte monachorum abbas Galterius 3, qui tune preerat monas-
terio et monachi sancti Albini episcopi et confessons idem
Rotbertus, Haimericus, Widdo, Adhelelmus, Frotmundus, Cle-
mens, Andreas et reliqui omnes; et ex familia eorum Letbaldus,
Constantinus, Frotmundus, Archembaldus, Gaufridus, Martinus
mercator de Britannia, Bernerius, Ingelbaldus,Albertus, Tetbal-
dus, Lesiardus, Johannes, Raginaldus, Durandus, Christianus,
Johannes, Walterius.

1. Dès le mois de mai 964, la Villa nomine Nithmerla, que notre charte dit
située au bord de l'Authion, était affermée viagèrement à raison de 3 sous.En juin 1301, un acte d'échange augmente de quatre arpents ce domaine,
appelé alors Nimelle et Nymerle, aujourd'hui Limeste. Ainsi se trouve bien
indiquée la situation de la forêt dont les Gesta Consulum Andegavorum disent
que Torquat ou Tortulfe, premier aïeul connu des comtes d'Anjou, fut nommé
forestier par l'empereur Charles le Chauve. Jusqu'à présent on avait traduit
Nidus Meruli par Nyoiseau, plaçant à l'extrémité nord-ouest de l'Anjou la
forêt qui, située à l'est de sa capitale, en était très-rapprochée.

2. Dans la paroisse de l'église à laquelle se rapporte notre première charte,
et de laquelle dépend encore aujourd'hui Pouillé.

3. Mort le 29 décembre 1055, d'après les Chroniques de Saint-Aubin.M. Hau-
réau, Gall. Christ., vol. XIV, p. 608, dit qu'il vécut jusqu'en 1047 et ultra;
et M. Port, Dictionnaire de Maine-et-Loire,vol. I, p. 64, jusqu'en 1049 seule-
ment.

VII. CARTA DE JUDICIO GAUFRIDI COMITIS ET EUSEBIIpontificis,SUPER

PARROECHIADURISTALLI DEFINITO; AC DE TESTIFICATIONE ISEMBARDI DE

TROATA ET ADVOCARIA EJUS AD HOC JUDICIUM COMPROBANDUM, SI FUERIT

NECESSAMUM, NOBIS DATA1.

Temporibus Gaufridi Martelli, nobilissimi Andecavensium
comitis, cum idem fortissimus princeps castellum quod dicitur
Duristallum' construxisset illud que Hucberto de Campania,
cognomento Rasorio, dedisset, facta est contentio inter adjacentes
parrochias quee partes ipsius castelli ad jus suum pertinere dice-
bant. Quam contentionem diffinire cupiens Eusebius, Andecavo-

rum episcopus, et predictuscomes Gaufridus, cum multis baroni-
bus, apud Bellum Videre3 pariter de partibus judicaturi conve-
niunt. Ibi igitur expositis et auditis contentionumcausis, comes
Gaufridus, coram supradicto episcopo vel omnibus qui aderant,
ratiocinatus est et affirmavit ex antiquo esse consuetudinem in
Andecavensiregione ut, si comes Andecavensis faceret castellum
in medio quarurnlibet parrochiarum terrse suse, ecclesia ipsius
castelli tantum de circumjacentibusparrœchiis optineat quan-
tum palus vel fossatum aut alia firmitas illius castelli in circuitu
occupaverit5. Huic rationi Eusebius episcopus pariterque multi
clarissimi viri, qui aderant, libentissime assensi sunt. Huic judi-
cio interfuit predictusHucbertus de Campania, Hucberti Junioris
pater. Hoc judicium vidit et audivit Isembardusde Troata.

Post multos quippe annos, cum.predicta contentio reaccensa
esset et inter se graviter monachi Sancti Albini et Sancti Sergii
pro hac redisceptarent, tune iste Isembardus placitumet judicium
quod temporibus Gaufridi Martelli comitis 6 et Eusebii episcopi7
viderat et audierat, sicut suprascriptum est, in publico judicio

1. La première partie de cette pièce remonte environ à 1055; la seconde est
postérieure à 1081. Cartul. de Saint-Aubin, chap. 25, charte 20.

2. Notre-Dame de Durtal, dont la cure était encore à la présentation de l'abbaye
de Saint-Aubin en 1789.

3. Comme il ne parait pas y avoir eu en Anjou de localité du nom de Beau-
voir, il s'agit peut-être ici de Beauvoyer.V. Port, Dictionnaire, vol. I, p. 279.

4. Explicationtrès-importantepour l'histoiredes paroisses ayant eu un château-
fort.

5. Au nord et à l'est de Durtal le pays appartenaità Saint-Aubin au sud et
à l'ouest il dépendait de Saint-Serge.

6. Mort le mardi 14 novembre 1060.
7. Mort le 27 août 1081.

enarravit et advocariamsuam monachis Sancti Albini dedit ut,
si deinceps necesse fuerit, probarefaciant quod a Gaufrido comite
Martello et Eusebio episcopo judicium quod supra retulimus fac-
tum fuit quodque hoc ipse Isembardus vidit et audivit.Hujus
Isembardi testimonii testes sunt Motbertus et Frotmundus de
Viriaco, monachi; Hucbertus quoque Juvenisfilius Hucberti Ra-
sorii. Hujus rei quasi testis est etiam ipsius Isembardiadvocaria,
quae apud nos servatur.

VIII. – PfilVILEGIUM [GaïïZFRIDI JnHIOHIS, AroEGAVORBM COMITIS], DE

FORTITUDINECASTELLI SaNCTI FlORENTII VetERIS1.

In nomine sanctse et seternse trinitatis, volo notum fore ut
observetur, ego Gaufridus Andegavensium divina gratia comes,
nepos Gaufridi Fulconis filii, non tantum posteris nostris verum
omnibus quorum interest hujus modi nosse, quse sunt meo jussu
subscripta.

Avus meus et avunculus castellum, terraeque cumulo ac lignis
magnse altitudinis asylum, circa monasterium Beati Florentii
quod Vetus dicitur construxerunt, annuente beatse mémorise
abbate Frederico suseque sagacitati commissis monachis; eo
tamen tenore ut eis eorumque successoribus non noceret sed
potius prodesset unde conventiones eorum scripto teneri volue-
runt ne, ut solet, avaricia compellente, transgrederentur, quod
et in hujus ultimo transcribi volui. In quo, quoniam cujus esset
dominatio sive fortitudo castelli atque domnijugi non erat diffi-
nitum, licet ab ejus principio castellum, et per quinque lustra,
monachorum milites et famuli conservassentasylum, tamen dice-
bant quidam ex nostris quod meum erat eam sive tenere seu cui
vellem tradere.

Contradicentibus autem hoc monachis, et cujus tune temporis
eratcuram eorum agere, fratre scilicet Sigone, tractans id mecum
et cum venerando pontifice Andegavensium Eusebio, cognovi
quia potestas hsec mea seu heredum meorum quietem ac securi-
tatem, quse maxime necessariaesunt ordinate satagentibusvivere,
monachis auferret. Ergo, pro salute animse mese et parentum
meorum atque avunculi mei Gausfridi ejusque patris Fulconis,

1. En 1061, peu après l'avénement de Geoffroi le Barbu qui fut, en 1067,
dépouillé et emprisonné par son cadet, Foulque Réchin. Livre-Noir de Saint-
Florent près Saumur, fol. 57.

concedo abbati et monachis illius loci prsefatam fortitudinem
castelli et prsedictee munitionis eo tenus ut eam nec michi nec
alicui comiti liceat unquam cuilibet tribuere, neque nesciant mili-
tes quod eam non debeant sibi dari petere, quia hoc esset
fidem suo domino promissam violare. Igitur munitio semper cus-
todiaturab hominibus monachorum,nec absque eorum voluntate
quisquam in ea aliquando habitet. Similiter quoque castellum
tantum liceat Andegavensiumcomiti, <si necessitasexpetit, ceu in
aliis firmitatibus quas in beneficium habent ab eo principescomi-
tatus sui, in eo ponere milites qui patriam defendantet non super
monachorumhomines potestatem exerceant.

Igitur, sub obtestatione nominis domini Dei nostri, moneo ac
precipio ut conservetur quod promiserunt prsedictis monachis

avus meus et avunculus meus ne si falsi fuerintpoenas cum per-
ditis luant, sed veri cum salvatis premia eterna percipiant1. Item
jubeo ut ministri mei nullatenus audeant repetere quod judicavi
eos injuste accepisse scilicet commendationem vinearum, ven-
ditionem dominici diei, cenationem violentam sallii, commenda-
tionem asinariorum vinum deferentium.

Hsec auctorizata sunt atque firmata, ut mos est, manu mea
atque germani mei Fulconis prsesulisque venerabilis Andega-
vensis Eusebii; presentibus plurimis militibus nostris quorum
aliquantos subnotari mandavi, anno Domini MLXP Rodbertus
Burgundio, Rainaldus de Castello Gunterii, Girorius de Bello
Pratelli, Fulco frater*ejus, Tetbaldus de Castello Celso, Willel-
mus de Passavante, Algerius de Doado,Algerius de Sancto Dioni-
sio, Làndricus Dunensis, Hugo de Cantosciaco, Gaufridus de
Pociaco, Gauzfridus Crassus, Willelmus de Monte Falconis,
Baldricus de Cliciaco, Nivo de Vieriis, Gosbertus de Porta, Gau-
fridus de Rupe Forti.

Signum Gaufridi comitis f.
Dacbertus abbas Sancti Florentii2, Bernegarius prior Sancti

Florentii, Tetbaldus monachus prepositus, Albaldus monachus
cellararius, Rodbertuspresbiter de Cantosciaco, Fulcocapellanus
comitis, Gaufridus archidiaconus, Gausfridus Rufus, Girbaudus.

1. Deux chartes, l'une de Foulque Réchin, des 9 juin et 8 septembre 1080
(Livre-Blanc,fol. 3); et l'autre, de son petit-fils Geoffroi le Bel, le 29 juin 1130
(Livre-d'Argent, fol. 48), prouvent que la donation ou restitutionde Geoffroi le
Barbu eut peu de durée.

2. Sic, pour Sergii.

IX. DE CONTENTIONE Fromcndi DE FENOU [CONTRA CANONICOS S. MAR-

TINI AlïDEGAVENSIS, PROPTER ESTAGERIOSEORUM] APUD BûURC ET SotA-
TBIDM1.

Hae sunt injuriée quas Frotmundus de Fanou fecit erga cano-
nicos Sancti Martini, ex illo tempore quo finis inter Marcoardum
et Albericum patrem ipsius factus est de terra Calumniarum,
quse est inter Fanou et Noient, unde quidam ipsius Alberici homo,
Beringerius de Boschet, judicium portavit et coctus est, teste
magistro Raginaldo.

In ipso fine qui inter eos factus est, non remansit Alberico
nisi tantum medietas terragii et decimse, alia vero omnia reman-
serunt casamento de Noient et parrocbise Solotriensi ita ut si
homo de Fanou terram lucrari voluisset, non posset nisi jussu
domini de Noient; unde medietas decimae et corpus et omnis
redditio in ipsa terra habitantis Sancti Martini est, absque parte
ulla quam ecclesia de Fanou habeat. Et hoc tenuerunt canonici
quiete, post illum finem, quamdiu comesGaufriduset Marcoardus
vixerunt nunc vero, in hac imbecillitatecorporis et dominationis,
aufert illis hospitationem et supulturam et offerendam et omnia

quse statarii reddere debent ecclesise Sancti Martini, excepta
decima.

Hœc sunt nomina eorum quos mortuos illis abstulit Herbertum
de Anginiaco2 et Osannam uxorem ejus, filiam Hilduini, Bernar-
dum Gualleatorem, uxorem Benedicti de Inginiaco, Hugolinum
Salinarium, uxorem Goscelini Gentilis.

Hsec nomina vivorum de quibus illis omnem redditum aufert
Guarinus frater Hilduini, Hilduinus ipse, FrotmundusCaudarius,
Gaufridus filius Raimundi, Giraldus filius Alsendis, Constantius
Niger, Guismundus, BenedictusBarbatus, Goscelinus de Angi-
niaco.

Hi sunt quorum corpora habuerunt canonici Sancti Martini,

1. Vers 1068. Original communiqué, il y a une trentaine d'années, par le
marquis de Senonnes, propriétaire du château de Sautré, près duquel, au nord

et à peu de distance d'Angers, se trouvent Feneu, Bourg et Soulaire. Nous

n'avons rencontrésur le chapitre de Saint-Martin d'Angers que deux pièces du

xi" siècle: celle-ci, tout-à-fait inédite, et celle dont Chopin a imprimé les premiè-

res phrases dans sa Politica sacra, livre 3, titre 3, n° 24.
2. Angenais, dans l'ancienneparoisse de Bourg, réunie à celle de Soulairepour

la formation de la communequi porte leurs deux noms.

tempore Alberici patris Fromundi, absque calumnia Manissen
de Angenio qui primus eandem villam edificavit, qui in cimiterio
ecclesise de Bure jacet, LandricusTavelsqui in eadem terra man-
sit in qua postea habitavit, Hugolinus Salinarius, Oliva mater
Richardi que fuit uxor Girardi, et ipse Richardus qui in cimiterio
ecclesise Solotrii jacet, Raginaldus filius Gruguen, Richardus qui
in cimiterio ecclesise de Bure jacet, Odelinus Bavosus, Henricus
filius Tescelini qui mortuus est in domo Guarnerii Porpensati.

X. COPJCESSIONES GuiILELMI DE GAVARDOLIO,PARTIM DO3TO PARTIM PRETIO
[facm MONACHIS S. Nicholai Ahdegavensis QUOS IN ecclesia CASTRl
SCI POSÏÏERAT1].

In Dei summi nomine innotescimus,scripto prsesenti, cunctis
sanctae ecclesise fidelibus, nostris videlicet successoribus, qualiter
miles Willelmus, de castro quod dicitur Gavardolium,monachis
loci hujus, Sancti videlicet Nicholai, apud castrum prsedictum de
rebus suis partim pro animse suse remedio partim pecunise dede-
rit pretio.

Dedit quippe loco ipsi et monachis medietatem omnium rerum
quas ipse habebat in ecclesia beatae Mariée quse sita est apud cas-
trum praedictum; fœuum etiam presbiterale totum, quod duo
ibidem tenent sacerdotes tali tenore ut post mortem unius, aut
ab ecclesia discessum, pars illius monachorumsit propria. Post
amborum vero aut obitum aut discessum, omne ecclesise illius
presbiterale monachi possideant beneficium ita ut ipsi vel per
sacerdotem, secundum suum velle, vel per se ipsos, sicut decet
ecclesiœ provideantservitium.

Donavit etiam eis totum burgum qui juxta ecclesiam est, et.in
cimiterio ad hominum construendas habitationes; ita proprium
sicuti ipse possidebatprseter hoc quod solum sibi theloneum reti-
nuit, id est vendas qu£e sola sexta feria capiuntur. Insuper et
alium locum dedit eis ad burgum faciendum, scilicet in capite
exclusse ultra aquam Sartam, aut super exclusam aut in planitie
campi juxta aquam; ut proprium esset monachorum,nulla sibire
retenta: Quod si monachorum fuerit possibilitas aut voluntas,
facient in supradictisburgis furnos ad panes coquendos.

1. 1070-1075 environ c'est-à-direvers la fin du pontificat d'Eusèbe. Archives
de Maine-et-Loire Saint-Nicolas d'Angers, prieuré de Juvardeil-sur-Sarthe.
Copie faite en 1736, d'après le Cartulaire (fol. 33 v° et suiv.), par Dom Pierre
Ermar, procureur de l'abbaye.

Est autem conventio ut nemo de castro Guillelmi in burgis
monachorum maneat, neque in eorum molendinis molat neque in
furnis coquat, sine sua licentia aut jussionevoluntaria. Similiter
nullus ex monachorum hominibus, aut ad manendumaut molen-
dum sive ad coquendum, in rébus Guillelmi transeat sine eorum
voluntate; sed sui homines omnes, atque forenses qui voluerint,
et maneant, molant, coquant in eorum libere rebus.

Habeant prseterea monachi, aut in sua si volunt familia aut in
suis burgis, manentes duos piscatores qui libere ad opus suum
per omnem illam aquampiscentur omnibus ingeniis piscandi prse-
ter sagenam. In supradictisautem burgis nunquam habebit Guil-
lelmus neque pecuniseneque ciborum creditionem, neque militum

suorum faciet hospitationem.
Concessit etiam Guillelmus monachis novellas vinearum dimi-

dias, eo tenore ut aut maneant vinese aut, si ita melius judicave-
rint, fiant hominum habitatio. Dedit quoque eis duas terrse man-
suras in sylva Haraldi, ita proprias sicut ipse habebat vel habere

poterat; et ad caput exclusse unum bordagium terrae et alium in
sylva quse dicitur Latet 1.

Quod si aliquis ex hominibus monachorum fecerit aliquod for-
factum Guillelmo in castro suo aut terra sua, aut magnum aut

parvum, neque Guillelmus neque vicarius suus eum distringet
nisi prius clamorem faciat ad monachos vel servientem eorum.
Si vero monachus ei rectum facere noluerit, prius coram abbate

loci Sancti Nicholai clamor fiet sed postquam neque abbas nec
monachus aut eorum serviens ei rectum fecerit, ipse sibi justitiam
faciet.

Est autem conventio inter monachos et Guillelmum ut ipsi de

proprio suo faciant exclusam super Sartam etmolendinos, aut

unum aut duos, pro posse suo et voluntate; et medietatem mola-

rum emet Guillelmus. Postquam autem exclusa facta fuerit ac
molendini, omni postea tempore, quando reparandum erit in
exclusa et molendinis, per medietatem reparabit Guillelmus aut
ille qui ei in hsereditatem succedet et medietatem omnium qui

exinde exibunt profectuum accipiet.
Iterum est alia inter eos pactio scilicet postquam monachi in

eodem loco tanta adquisierintunde duo aut tres monachi, sicut

1. Le bois du Lattay, près Châteauneuf-sur-Sarthe, n'a été défriché que
depuis une quarantaine d'années.

monachis regulariter vivere convenit, cum famulis suis vivere
possint,et domnusGuillelmusomnem calumniam de ponte faciendo

super ipsam aquam penitus abstulerit, monachi de suis rebuspon-
tem faciant. Postquam autem factus fuerit, omni postmodum

tempore, quidquid in ponte reparandum fuerit simul inter Guillel-

mum ac monachos reparent; ac queecumque consuetudines de
ponte exierint simul per medium dividant.

Licentiametiam benigneconcessit si quasdecimas de suo bene-
ficio vel feuo emere potuerint, licenter emant prseter illas quse in
casamento sunt. Concessit etiam ut si quis ex hominibus suis,
aut pro sua in vita beneficio aut pro suae animée in morte remedio,

ex suis terris vel decimis dare monachis voluerit, libere id faciat

tantum id caventesne inde Guillelmus servitium suum perdat.
Pro his autem rebus omnibus, quas praedictus vir Guillelmus

Sancto Nicholao dedit et monachis loci ipsius, accepit ab eis -ccc
solidos denariorum; insuper et, quod majus est,.beneficiumloci
ipsius in generali conventu capituli suscepit. Donum etiam ista-
rum rerum super altare Sancti Nicholai manu sua ipse posuit.

Ut autem hsec convenientiafirmior in aeternum maneret, dedit
jam sœpedictus Guillelmus supradictismonachis duodecimJ obsi-

des, qui vulgo ostagii dicuntur, quorum hsec sunt nomina War-
nerius Pictavensis et frater ejus Girardus, Lisiardus, Stephanus
vicarius, Gauzlenus, Ivo vicarius, Orricus, Willelmus Bastart,
Hugo de Tola, Herbertus de Ferraria. Quo pacto isti missi sunt
in hoc ostagio ut, cum aliquis eorum mortuus fuerit, ipse qui
ejus feuum post eum tenuerit pro eo substituatur in ostagium, aut
alius tantumdem valens. Hi suprascripti taliter intraverunt in
ostagium,per promissionem fidei suse, ut si aliquando,quod absit,
Guillelmus ab bac convenientiase diverterit, et ipsi suum servi-
tium omne Guillelmo2 auferant donec eum ad tenendam istam
convenientiamreducant: nisi in hoc tantum [quod] si cum eo fue-
rint in castro, via vel campo, corpus ejus quantum potuerint a
morte et captione defensare adjuvent, et castrum ejus, si ipsi

casu interfuerint, a captione et pervasioneinimicorumdefendant;

1. Sic, pour decem, car on ne trouve ci-après que dix otages ou cautions.

2. Cette charte de fondation du prieuré de Juvardeil ne nomme ni l'abbé de

Saint-Nicolas, ni aucun des parents de Guillaume. Une autre pièce porte que
son fils Hugue, veuf de Hersende de la Poëze, de Puzia, surnommée Reina ou
Rema, a pris en 1099 une nouvelle femme, appelée Mathilde.

aliud vero ei servitium nullum reddant quousque ad justitiam
reducant.

Emptionem autem feui presbiteralis annuit domnus prœsul
Eusebius Bruno, coram testibus istis Tetbaldo de Jartiaco,
Roberto de Cantoci et WarnerioPictavensi.

XI. [Calumni-œ DROGONIS ET filiorum EJUS, DE PRATIS S. FLORENTII

APUD PLATEAM]1.

Huto de Salmuro abstulit monachis Sancti Florentii quatuor-
decim juncta pratorum apud Plateam, quorum medietatem dedit
cuidam Drogoni in feuum. Postea vero, decidens in infirmitatem,
recognovit injuriam quam monachis fecerat et reddidit eis prata
que abstulerat at predictusDrogo voluit sibi tenere partem quam
ab illo acceperat. Cui cum abbas Sigo2 resisteret, exoratus est
ab Eblonede Campo Caprario ut ei tantummodo prata illa conce-
deret, interposito pacto ut post mortem illius in jus Sancti Flo-
rentii redirent quod et factum est.

Verum filii Drogonis clamaverunt sibi, jure hereditario, prata
que viderant tenere patrem suum. Contra quos in jus [cum]
venissent monachi Sancti Florentii, tradiderunt eis, secundum
sententiamjudicum unum hominem ad probandum, per judi-
cium 3, quod abbas Sigo prata unde agitur patri illorum solum-
modo indulserit precavens scilicet ne ille ea heredibus suis
relinqueret, sed monachis Sancti Florentii, quorum fuerant et
esse debebant, cum moreretur restitueret. Quod homo ille proba-
vit salvusque portato judicio apparuit; at filii Drogonis, tergi-
versantes, dixerunt illum coctum esse tortumque monachorumet
suum rectum palam venisse. Primogenitus etiam eorum, Mauri-
cius nomine, guerram in monachos movit et molendinum de
Vado concremavit; sed super hoc facto nequaquam diu gavisus
est, quia post factum brevi mortuus est. Nec tamen fratres illius
superstites a cepta calumpnia cessaverunt, immo pravo consilio
confortati convaluerunt in illa, dicentes scilicet tota prata que
Huto apud Plateam habuerat sui juris esse. At monachi probare

1. 1070-1080 environ. Livre-Blanc de Saint-Florent, fol. 36. Saint-Martin-de-
la-Place, dans la vallée d'Anjou.

2. Mort le 12 juin 1070; il eut pour successeur, le 28 du même mois, Guil-
laume de Dol.

3. L'épreuve du Jugement de Dieu paraît avoir eu lieu par l'eau bouillante.

eis volentes quod illi ne ipsis pratis que pater eorum, per indul-
gentiam abbatis Sigonis, tenuerat quippiam jure clamarent,
testem suum portato judicio salvum apparuisse asseverabant
quod illis contradicentibus,de hac controversia duellum utrimque
insumptumest.

Verum abbas Guillelmus, considerans illos de forti parentela
confidere, justitiam in Andegavo mortuam esse, se a comite vel
episcopo adjutorium non sperare, cessit tempori et concordavit
cum illis; et majorieorum, Aimerico nomine, partem illam supra-
dictorum pratorum quam pater suus tenuerat in feuum dedit.
Dedit insuper eidem centum solidos et fratri ipsius Radulfo no-
mineviginti, ac utrique beneficium SanctiFlorentii; et illi remi-
serunt et quietam clamaverunt partem illam pratorum in qua
novam calumpniam miserant, et promiserunt quod si quispiam
in ea calumpniammitteret, ipsi eam pro posse suo Sancto Flo-
rentio defenderent.

Actum est hoc in capitulo Sancti Florentii, presente cum pre-
fato abbate Guillelmo domno Brictione abbate Sancti Jovini1, ac
frequentia monachorum de quibus nominamus Hugonem de
Blesi priorem Sancti Florentii, Radulfumpriorem Sancti Jovini,
Egidium cellararium Sancti Florentii, Fulcherium camerarium,
Vitalem armarium, Rotbertum secretarium, Gislebertum elemo-
sinarium presentibus etiam laïcis hominibus quamplurimis de
quibus nominamus Hugonem de Campo Caprario, Goffredum
Rufum, Bodinum prepositum, Paganum mariscallum,Lambertum
vendarium, Rainaldum Rubeolum, Popardum, Aimericum
Bonum Hominem, Isembardumde Ulmis, David elemosinarium,
Bormaldum, Ursellum Disredatum, Goffredum Popeam, Galte-
rium de Losduno, Senioretum.

XII. [CONCORDIAMONACHORUMS. SERGII ET HILDEBERTI FILII FULCREDI,

DE DUABUS OLCHIIS APUD CAPELLAM DE GeNESTA2].

Omnibus sancte Dei ecclesise fidelibus notum forae volumus, et

1. Brice, abbé de Saint-Jouin de Marnes, diocèse de Poitiers. La Nova Gallia
Christiana, vol. 2, p. 1275, dit qu'il vivait en 1100; et notre charte constate
qu'il était déjà abbé vingt ans plus tôt.

$.. Vers 1075. Second cartulaire de Saint-Serge (copie des Archives de Maine-
et-Loire), n° 308. Sur cette même église de la Chapelle-du-Genet, près Beaupreau,

on lit encore dans ledit cartulaire « Haimericus de Monte Johannis et duo

» fratres ejus, Radulfus scilicet et Hugo, cum consensu et voluntate matris

nostris potissimum successoribus, quod Fulcredus de B93II0 Pra-
tello invadavit quondam monachis Sancti Sergii Bello Pratello
commanentibus duas olchias juxta monasteriumsancte Marie de
Genesta, super vm solidos; sed cum ipse Fulcredusab hac caduca
vita ad aliam migrasset, monachis qui eas in vadimonio acceperant
HildebertusFulcredifilius abstulit et Constantius ejus avunculus.
Cumque primum ipsam ecclesiam de Genesta domnus Berenge-
rius, SanctiSergii monachus, cum omnibus eidemecclesise perti-
nentibus cepisset excolere et pro posse reedificare, reddiderunt ei

unam oex integro de supradictis olchiis, per primam conventio-
nem, et tres partes insuper alterius olchie usque ad decem annos.
Postmodum vero HildebertusFulcredi filius, quadam nécessitât»
compulsus, invadavit omnem dimidietatem totius sue terre mona-
chis Sancti Sergii, de tota capellatura ecclesise de Genesta et
de suis pratis et de omnibus exituris que de terra ejus exirent, et
de censibus omnium molendinorum qui in sua erant terra, nutu
et spontanea voluntate ConstantiniDefacti de Bello Pratello, sui
domini, et Hamelini de Choleto, sui domini tali convenientia ut
monachi excolerent dimidietatem de tota illa terra cum sua pro-
pria quadruca, ipse vero faceret suis hominibus aliam excolere
tam bene et tam honesteuti monachi suam excolerent; post mes-
sionem vero consuetudines que in terra remanerent inter se per
medium dividserent. Cum ergo hec conventioconcordata et con-
firmata fuisset, jussu et judicio Girorii de Bello Pratello, super
terram perrexerunt Hildebertus et Constantius, suus dominus; et
monachi cum plurimis bone memorie viris, videlicet cum Hame-
lino de Choleto et cum Johannae filio suo.

» eorum. dederunt S. Sergio et monachis ibidem Deo servientibus, tam pre-
»sentibus quam et futuris, quicquid hàbebant vel paterno jure tenuérant in
» cymiterio et in burgo vel etiam in altare cujusdam Capelle gloriose virginis
»que de Genesta vocatur. »

Et « Domnus Berengerius S. Sergii monachus, qui ecclesiam S. Mariae de
» Genesta jussu domni Daiberti abbatis tenebat, ad ipsum construendum loculum
» occupaverat aliquantulum de terra Oonstantii de Bello Pratello et Alberti
» nepotis ejus, quœ juxta ipsam ecclesiam erat; quod illi, licet aliquantulum
» grave fuisset, postmodum tamen, ob suorum remissionem peccatorum, uti
» invaserat cum fossatis concesserunt, scilicet ad burgum ibidem construen-
» dnm. »

Plusieurs personnages, acteurs ou témoins de ces deux pièces comme de la
précédente, figurent dans la charte de Giroire de Beaupreau, de l'année 1062,
dont la traduction est imprimée page 22 de notre Choix de Documents inédits
sur l'Anjou.

XIII. DE LIBERTATE duarijm MITERIARUM, UNIUS APPELLATE Lorriam

ALTERIUS APPELLATE TaRENCIACTJM, FACTA A FULCONE COMITE1.

In nomine sanctee et individue trinitatis. Cunctis successoribus

nostris, presentilitterarummemoria,notum fieri decrevimus quo-
niam ego Fulco comes, iter aliquando faciens cum, ad beatam

Mariamgratiaorandi, Cunaldum divertissem,ejusdem loci mona-
chis humiliter rogantibus et pro nostra incolumitate devocius

orare promittentibus, donavi et in perpetuum eis habere concessi

duas mitarias, unam in terra eorum de Loria alteram in terra de

Tereenciaco, apud quem voluerint, preter frecengiam nostram

ab omni consuetudine liberas ita ut homines qui eas tenuerint

in hostem non pergant, biannum non faciant, forrum non red-

dant et si alias consuetudines in terra illa habere videor, ab

omnibus liberi et absolutipermaneant.
Firmavi igitur hoc donum, presentibus baronibus nostris Rot-

berto Burgundione,Heone de Bladone, Raginaldo de Mallebrer,

in presenti pelle signo crucis eo utique pacto ut si aliquis de

successoribus nostris minuere vel auferre temerare voluerit, nisi

cito emendaverit, ab heridate mea extorris et yitaîeternse expers,

cum divite illo qui micam panis Lazaro negavi2 in inferno sepe-
liatur.

Factum est autem anno a Passione Domini millesimo quadra-

gisimo quarto, ante solemnitatem Pentecosten, cum ad curiam

Andegavimproperarem 3.

XIV. CARTA Gerorii DE BELLO PRATELLO, DE AUCTORAMENTOOMNIUM

BOSCORTOSUORUM, AD OPUS PASTIONIS DOMINICORUM PORCORUM OBEDIES-

TLE CaRTINIACI, [ET ALTARTJM RERÏÏ»l].

Item DE perdonatione CONSUETUDINIS EUNDI IN HOSTEM, «tjam HABEBAT

APUD cariiniacbm4.

Anno ab incarnatione domini mlxxvii, v° idus aprilis, iste
est annus quo Communavenerat apud castrum Cretciacum,

1. 1076 ou 1077, l'an 1044 de la Passion de N.-S. J.-C. Arch. de Maine-et-

Loire. Prieuré de Cunault, titres de Louerre, Domaine, vol. 1, fol. 279. Original

signé.
2. Sic, pour negavit.
3. Pour y tenir sa cour.
4. 9 avril 1077 pour la première partie, et vers 1080 pour la seconde. Cartul.

de Saint-Aubin,chap. 21, chartes 2 et 3.

5. La réunion autour du château de Cré, près La Flèche, de troupes pro-

auctorizaverunt, apud castrum Balgiacum, Gerorius de BelloPratellol et uxor ejus Briscia et Hamelinus filius ejus aliique
filii, pastionem quam ipse Gerorius Sancto Albino et monachis
ejus donaverat in omnibus boscis suis, ad opus omnium dominico-
rum porcorumobedientise de Cartiniaco; et censum de molen-
dino de Fossart cum tota vicaria unde Gosfridus de Cartiniaco
receperat escangium, id est censum et vicariam de suo molino.
Deinde auctorizaverunt quicquid antea apud Cartiniacumadqui-
siverant monachi, dono vel emptione, et ab ipso et ab omnibus
hôminibus, et a suo etiam colliberto Arnaldo Gonnac ut ita jam
solidum et quietum ab omni consuetudine et vicaria tenerent sicut
solidum et quietum tenuerant vetus benefitium quod dedit eis
Gauslinus Redonensis, avus suus. Hoc audierunt etviderunt subin-
serti testes Gedeon de Eschimiriaco, Odo de Sarmasiis, Fulcho
de Reigniaco, Hugo de Chiviriaco, Drogo de Vallis, Gosfridus deCartiniaco, Hugo de Monte Johannis, David Grandis, Arnulfus
Paganus, Radulfus de Puteolis et prepositus de Balgiaco, Haime-
ricus Fac Malum, Rainaldus Canberlanus, Clemens de Braimmoet Malguinus filius ipsius, Landricus de Cartiniaco, Herveus
filius Rainaldi de Cartiniacoet fratres ipsius.

Alio quoque tempore perdonavit item Gerorius, in capitulo
Sancti Albini, consuetudinem eundi in hostem quam habebatapud
Cartiniacum, in terra monachorum ita ut nullus de hominibus
monachorum,per summonitionem Girorii et suorum, nullo modoultra in.quemcunqueiret hostem; et pro hoc accepit a monachis
unam loricam L solidorum. Testes sunt isti Warnerius prepo-situs ejus, Radulfus de Rupe, Aldulfus, Johannes cellararius
Rotbertus hospitalarius.

venant d'une levée en masse, parait se rapporter à l'expédition de FoulqueRéchin, dont les Chroniques de Saint-Aubin, sous l'année 1077, ne parlentqu'en trois mots Exercitus de Fissa. Un autre rassemblement de la communed Angers, vers l'an 1180, est relaté en ces termes dans le Cartulaire de l'abbaye
de Noyers Paganus Grens, major commun*.Andegavis, cum eam duceret adimperium regis Anglorum, qui t-anc erat comes Andegavorum, transivit erInsulam Buchardi. (Ménaoires de la Société archéologique de Touraine, vol.22, p. 651.)

1. Gauslin de Rennes son père, Gondrade sa mère et Gautier son frère avaientété ensevelis à Saint-Aubin avant 1040; et c'est à cette occasion que Giroirede Beaupreau, père de celui qui est nommé dans la charte, avait donné àl'abbaye œcclesiam in vicaria Balgixmi, in loco cui nomen est Cartiniacositam. Chartrené est aujourd'hui chef-lieu de commune dans le canton deBaugé.

Hoc auctorizavit Gauslinus, filius ejus, apud Bellum Pratel-
lum coram testibus Girardo deBoello et Willelmo filio ejus,
Haimerico Vasloto, Haimelino de Prapetiaco, Amalguino filio

Clementis de Braimmo, Warnerio filio Naal, Gaufrido senescalco,

Otgerio de Camaziaco qui famulus erat Motbertimonachi.

XV. DE DECIMA MOLEMMHOBUM DE MoNSTERIOLO, [ftUAM, MONACHIS

S. NICHOLAI ANDEGAVENSIS DATAM A Guarhaudo DE DUEIO ET TETBALDO

FRATRE EJUS, COHFIRMAVITBERLAIUS DOMINUS MoNSTERIOLlJ l

Tempore Gaufridi Carnotensis et Mauricii monachorumSancti
Nicholai, qui tune temporiserant ad Monsteriolum, nutu Dei et
providentia, locutus est Warnaldus de Dueio cum supradictis
monachis; sciscitatusqueest ab eis utrum monachi SanctiNicho-
lai, usque ad annum integrum, unaquaque septimana sex missas

pro animabus patris sui et matris suse et omnium parentum et

amicorum suorum cantarent si eis daret decimam de duôbus suis

molendinis. Quod audientes Goffriduset Mauricius, monachi, res-
ponderunt Guarnaldo se ipsos monasterium suum adire et consi-
lium super his verbis cum abbate et cum toto capitulo accipere.

Abbas autem et monachi, audito quod tantum praemium pro ter-
rena re Guarnaldus postularet, grave tulerunt monachi tamen
Gauffridus et Mauricius, qui verba attulerant et qui molendinos

noverant, consilium dederunt, et ad hoc abbatem et monachos et

omne capitulum applicuerunt ut etsi eis grave esset tamen
facerent quod et fecerunt.

Monachi vero, Gauffridus scilicet et Mauricius, ad Monste-
riolum ubi tune stabant revertentes, Guarnaldum adierunt et ei

responderunt se cuncta cum monachis quse ipse postulaverat
impetrasse, qui Deo et illis de hoc grates redidit. Deinde dedit eis

decimam de annona molendinorum et tertiam partem piscium 4

tali pacto quod exclusa monachorum, quse erat ante januam
ecclesise sancti Petri quae Conna vocabatur, remaneret ad facien-
dum ut omnes pisces tenderent ad molendinos. Hoc dono facto,

dederunt supradicti monachi Guarnaldo beneficium ecclesise pro
toto capitulo, insuper et pactum missarum usque ad annum inte-

grum, sicut ipse postulaverat.

1. Vers 1080, d'après la mention de deux abbés. Arch. de Maine-et-Loire.

Saint-Nicolas d'Angers, prieuré.de Montreuil-Béllay. Copie du xvn" siècle, faite

d'après le texte du cartulaire, fol. 54.

Post hoc paucis diebus evolutis abbas Hamo, proh dolor! occu-
buit. Abbas vero Natalis, abbatiampost eum adeptus, ivit Dueium
ad domnum Hugonem, qui abstulerat quatuor boves Ingelbaldo
monacho Sancti Nicholai, ut eos sibi redderet.Warnaldus autem,
videns abbatem Natalem, fecit eum descendere et comedere in
domo sua. Eodem vero die concessit Guarnaldo abbas Natalis
totum hoc pactum, sicuti antecessor ejus et monachi fecerant et
concesserant. Ipse etiam Guarnaldus, reciproca vice, donum
sibi concessit et firmavit sicut prius dederat et concesserat; et
monachi habuerunt et tenuerunt quoad vixit Guarnaldus.

Post mortem autem ejus, successit Tetbaldus frater suus, qui
cepitmolendinoset habuit, dicens se donum quod frater suus fece-
rat non concessisse; et propter hoc voluit decimam monachis
auferre. Consilium tamen cum Deo et cum amicis suis accipiens,
concessit donum sicut frater suus fecerat.

Mortuo vero Tetbaldo, cepit Berlaius, dominus Monsterioli,
molendinos in suo dominio. Monachi vero qusesierunt decimam;
Berlaiusautem respondit illis quod decimamnon haberent, dicens
« Dicam quare non habebitis. Quia in tempore Guarnaldi et Tet-
» baudi, neque vos qusesiistis ut vobis darem aut concederem,
» nec ipsi a me quassierunt qui vobis dederunt; et ideo habeo et
» teneo quia non concessi. » Abbas autem et monachi, quee per-diderant [reclamantes], quassierunt versus dominum Berlaium
quando rehaberent quod perdiderant. Berlaius vero consilium
cum Deo et cum homnibus suis accepit, et post hoc dixit « Pro
» amore Dei et sancti Nicholai, et propter abbatem Natalem, qui
» rogavit, et propter monachos, do illam decimam molendino-
» rum et concedoDeo et sanctoNicholao et abbati et monachis »istis testibus Aimerico de Archai, Willelmo de Turre et multis
aliis.

XVI. CARTA DE RODULFO VICECOMITE [Montis Rebeixis] ET FULCONE

EJUS FILIO, [SUPER EMENDATIONE injdriarum MONACHIS S. FLORENTII
illatarïïm]1.

Totius eruditionis fons et origo Deus, cum multifariee per
Sanctas Scripturas qualiter viveredebeamusnos instruit, quodam
in loco auctoritatis divinœ, ut clementissimus pater filios suos,

1. 27 juin 1086. Arch. de Maine-et-Loire, abb. de Saint-Florent,prieuré de
Montrevault. Original et Livre-Blanc, fol. 1.

sic inquiens, nos érudit « fili, ne adicias peccatum super pecca-

» tum, confisusmisericordia Dei; qui enim promisitveniampœni-

» tenti non spopondit crastinum diem dissimulanti. »
Unde ego Radulfus de Monte Rebelli, gratia Dei, vicecomes

appellatus bine quidem enormitate scelerum meorum, quibus

iram michi thesaurizo in die irse et revelationis justi judicii Dei,

qui reddet unicuique secundum opera sua, valde perterritus,

illinc vero spe misericordiseDei qui non vult mortem peccatoris

sed ut convertatur et vivat animatus, tum quoque perpendens

quantse sit clémentine pro temporalibusmale usurpatis non solum

vitse perhennis amittere gaudia verum etiam cum diabolo et an-
gelis ejus horrenda pati sine flne incendia, ubi summa miseria,

summa tribulatio, ubi nulla misericordia, nulla redemptio; tum

autem consideransquantœ sitprudentise, pro infimis hujus mundi

bene et juste dispositis, alta cœlorum adquirere ubi summa feli-

citas, summa beatitudo, ubi preclara Christi majestas ejusque

dulcis visio. Quibus omnibus proprie salutis admonitus, statui

tandem aliquando ut amodo minus crudelis existerem et si mea
pauperibus erogare, utpote secularis adhuc et mundanis occupa-

tus negociis, minime vellem, saltem manus interius a rapacitate

rerumque ecclesiasticarum pervasione retraherem.

In primisigitur monachis Sancti Florentii, quibus tot tantaque

intuli mala, hanc prestitihumanitatemut commendisiam sive tol-

tam quam hactenus in terra ipsorum licet injuste habueram, Deo

et sancto Florentio ejusque monachis remitterem, guerpirem pro
salute animse mese et conjugis mese Agathœ,hoc voluntarise con-
cedentis, et filii meiFulchonis ita videlicet ut eam non requiram

ulterius, nec per me nec per meorum aliquem neque vi nequepre-
cario. Quod si contigerit ut quisquam meorum ab aliquo illorum

hominum aliquid benigne petiverit, et ille pro alio aliquo com-
modo suo, possum enim eis in multis prodesse, illud michi gratis

dare voluerit, concessum esse non renui. Si autemper violentiam

aut etiam quasi minando, statim ut clamorem super hac re
audiero, justiciam magnam clamanti faciam; et si quid taliter

acceptum fuerit, cum rectitudine reddere compellam. Convenit

etiam nobis ut si aliquis suorum hominum michi vel meis fecerit

injuriam, non confestim me vindicem, sed monacho qui injurioso

preerit ostendam et sic per manum illiusquodjustumerit recipiam.

Sed hœc remissio atque concordia ut michi foret ex toto

1. Ajoutez non.

gratuita, dederuntmichi monachi quadringentos solidos quodque
incomparabilitermajus est, videlicet beneficiumsuum in capitulo,
ubi de hac remissione sive guerpitione donum cum parte ligni et
quodam cultello in manu domni Willelmi abbatis feci et unde
mox illud super altare portavi. Uxori quoque mese, quse hoc
idem fecit, necnon Valentioni cuidam militi meo, qui quandam
partem supradictse exactionis de me in feuo tenebat, quam et ibi-
dem pro anima? suse salute remisit atque guerpivit, insuper et
filio meo Fulchoni, licet absenti, quem et hoc donum concessu-
rum ego monachis conveni, beneficium suum sicut et michi hac
de causa dederunt. Est etiam alius quidam miles, Gosfredus sci-
licet de Sancto Quintino, qui partem hujus commendisisede mein feuo, sicut et prefatusValentio, tenebat; quem me hanc remis-
sionem facére concedere monachis per fidem promisi, et donec
hoc fieret me providerene damnum inde rebus ipsorum eveniret,
et si eveniret me totum illis restaurarei..

Testes vero hujus remissionis atque guerpitionis tot sunt quot
in capitulo Sancti Florentii Senioris, ubi hoc factum est, intrare
potuerunt, exceptis his qui deforis stantes hoc perspiciebant,
quia pre multitudine sui intus omnes intrare non poterant; quo-
rum nomina, quoniam omnia non potuimus, saltem pauca sub-
scribere curavimus. De monachis Heruisus prior, Laurencius,
Gosfredus cellararius, Gausbertus cantor, item Gausbertus, Um-
baldus et Willelmus prepositi, Hugo elemosinarius, Benedictus
secretarius, Briccius arrnarius, Rotbertus scriptor, Johannes
frater domni Willelmi abbatis, Constantius, Hamo, Rahardus,
Stephanus, Radulfus, Iterius, Gosfredus, Ascelinus, Petrus
Achardus, et alii quam plures. De clericis Symon Calonnensis
decanus, duo Odones presbiteri de Sancto Petro, Tetbalduspres-biter. De laicis Petrus filius Orrici de Chimiliaco, Rodulfus de
Chimiliaco, Normannus filius Gosleni, RaineriusDives, Warinus
de Ulmis, Bodinusfilius Oterii, Arnaldus Mille Solidos, Herveius
Barbatus, Willelmus Froschegaude, Willelmus de Goiaco, Gor-
maldus, Goffredus, Ebroinus, Ingelbertus panetarius, Tetbaldus,
Rainaldus, Lambertus pistor, Gosfredus frater domni Urvoii,
Pirun, Calvinus, Richardus et Algomarus carpentarii, Augo-

1. On lit notamment dans la pièce qui suit notre charte « Anno vero postea.
ipse de quo ibidem agitur Gosfredus de S. Quintino. partem ejusdem tolte
quam in feuo. de domno Rodulfo vicecomite tenebat. qui pro hoc ipso csolidos habuit. ipse quoque, pro guerpitione xxv solidos a monachis acci-piens. guerpivit.»

marus de Sancto Georgio, Gosfredus filius Durandi Bastardi.
Non post multum vero temporis, idem Rodulfus vicecomes et

filius ejus Fujcho, Andegavis, in presentia domni Gosfredi presu-
lis et ipsius abbatis plurimorumque procerum et aliorum multo-
rum tam cleri quam populi, hanc cartam, in audientia omnium
perlectam, ratam concesserunt et firmaverunt et propria manu
subscriptionedominice crucis corroboraverunt et corroborandam
in manu episcopi et abbatis posuerunt eo tenore ut et ipse epi-
scopus signo crucis eam muniret et sub anathemate omnes hanc
infringere attemptantes poneret.

Actum est hoc Andegavis, in camera episcopi, v° kalendas
julii,annoab incarnatione domini mlxxxvi0 videntibuset audien-
tibus, de clericis Gosberto decano, Warnerio archidiacono,
Alberico et Guidone capellanis episcopi de monachis Umbaldo
preposito, Rodulfo, Benedicto, Fulchone elemosinario, Herveo
Sancti Sergii monacho; de laicis Girorio de Bello Pratello et
filio ejus Orrico, Gausfrido Juniore de Meduana, Petro Orrici
filio et Galterio Britanno, Gosfredo Bastardo, Hugone fratre
Aimerici de Monte Johannis, Gausfrido de Coloniis, Petro, Lan-
drico, Campanio fratre Mauricii de Monte Falchonis, Valentio,
Tescelino, Rodulfo de Chimiliaco, Arnaldo Mille Solidos, Huberto
filio Ermenaldo, RainerioDivite, Laurentio, Rotberto.

Signum domni Gosfredi episcopi +, S. Rodulfi vicecomitis f
S. Fulconis filii ejus f.

XVII. DE VARENNA QUAM DEDIT MAINARDUS[Gastolius], JUXTA MONAS-

TERICMDE GrOENORT, ELEMOSINARIO SANCTI FLORENTII, [PRO UNO LAZARO
PASGENDO1].

Notum esse volumus nostris successoribus quod Mainardus
cognomine Gastolius, quando monachus est effectus, inter alia
quae monachis Sancti Florentii largitus est munera, dedit pre-
dicti sancti elemosinario unam varennam terrée non modicam,
juxta monasterium de Goennort8, quoddam quoque pratelluin ad
PodiumRotundum et unam magnam borderiam terrse in locum

1. En l'année 1087. Arch. de Maine-et-Loire. Abbaye de Saint-Florent, aumô-
nerie. Charte 1* d'une pancarte originale.

2. Gonnord, bourg importantdu canton de Thouarcé, était jadis le siège d'un
des principaux prieurés de Saint-Florent. Le lieu nommé Agauge est probable-
ment celui appelé actuellement Jaugé.

Agauge dictum. Pro his itaque conventionem ei habuerunt pre-
dicti monachi pascere omni tempore unum lazarum cum coeteris
in elemosina, exceptis quinque qui eo tempore consuetudinaliter
ibi habebantur.

Sed quoniam elemosinario impossibilevidebatur tam longe ter-
ram excolere, cum ipsius elemosinarii scilicet et prepositi de
Goennortvoluntate, a domno abbate Willelmo in predicti sancti
capitulo ita definitum est ut monachus obedientise de Goennort
prepositus terram elemosinarii habeat omni tempore et excolat
et pro ea, in festivitate sancti Michaelis qua? est tertio kalendas
octobris, decem solidos elemosinario ex censu reddat. Erat autem,
quando hsecdefinitiofacta est, Fulco de Fontanelliselemosinarius,
et predictusMainardus obœdientisede Goennort prepositus facta
est autem anno ab incarnatione domini millesimo lxxxvii0. Pre-
dictus autem census annis singulis,pro eadem terra, elemosinario
Sancti Florentii Salmurensis ad prefatumterminumestreddendus.

Postquam vero predictus Mainardus terram quam dudum
solide et quiete elemosinario habendam dederat iterum, ut dictum
est, recepit, jam dictam varennam, septem sementis sextaria
recipientem, duobus ipsius villse burgensibus,quorum unus voca-
tur Morinus et alter Arnulfus, ita omni temporeconcessit ut sex
solidos ex censu uno quoque anno redderent et decimam ac ter-
ragium, tempore debito.

XVIII. DE viciria [terile S. FLORENTII CIRCA Salmurdm], AB Hcberto
[DE Gampakia] dijiissa.

Notum sit successoribus nostris quod Hubertus de Campania
perdonavit Sancto Florentio et ejus monachis omnem vicariam
terrse eorum circa Salmurum. Et in testimonium perdonationis
hujus, amputavit summitatem ligaminis serici quo pelles suée a
pectore nectebantur et cum illo secmento revestivit inde mona-
chos, id est Isembardum patruum suum, Iterium, Goslenum; et
Isembardum Juvenem, consobrinum suum, dedit eis fidejussorem
et defensorem predictse perdonationis.Fecit autem hoc eo tenore
ut monachi faciant de eo, cum obierit, sicut de monacho suo.
Particula vero illa ligaminis huic scedulas insuta est.

Actum Toarciaci,anno ab incarnatione millesimo nonagesimo.

1. En 1090. Archives, de Maine-et-Loire.Abb. de Saint-Florent. Original, au
bas duquel le cordon de soie d'Hubert de Champagneétait jadis enfermé dans

un repli cousu grossièrement, avec du parchemin tordu.

XIX. [CONCORDIA INTER MOIÎACHOS S. FLORENTII ET S. NiCHOLAI,

SUPER ECCLESIA CaNÏOSCIACI.]]

Noverint tam présentes quam successuri discordiam super
ecclesia Cantosciacensi,inter monachos Sancti Florentii et Sancti
Nicholai diu agitatam, in praesentia domni Radulfi Turonorum
archiepiscopi et domni Goffredi Andegavorum episcopi et domni
Hoelli Cenomannorum episcopi, tandem ita esse finitam.

Dimisit domnus abbas Natalis abbas Sancti Nicholai, et mona-
chi sui, domnoGuillelmo abbati Sancti Florentii ac monachis ejus
quicquid ipsi inclamabant in ecclesia Cantosciaci sive rebus eidem
pertinentibus, perpetua pace tenendum calumniam remittentes
et concessionem eis facientes primum quidem in manu Radulfi
Turonorum archiepiscopi, deinde in manum Goffredi Andegavo-
rum episcopi, et per ipsorum manus, in manum domni Guillelmi
abbatis supradicti, per cultellum Alberti presbiteri tune Sancti
Lamberti2. Pro qua re donavit prcedictus abbas Sancti Florentii
et ejusdem monachi praedicto abbati Sancti Nicholai et ejusdem
monachis calicem unum aureum, absque patena illum videlicet
quem eis regina Anglorum Mathildis 3 dederat.

Concessit etiam monachisSanctiNicholai,deinceps defungendis,
perenne beneficium hujusmodi in monasterio Sancti Florentii.
Quotiens breve pro defuncto Sancti Nicholai monacho in monas-
terium Sancti Florentii delatum fuerit, sicut pro uno ipsorum
monacho foris defuncto, ex consuetudine, tabula pulsabitur, offi-
cium cantabitur et in crastino festaliter missa celebrabitur,
panis et vinum cum ceteris pulmentariis triginta diebus in
elemosina pro eo dabitur; una missa ab uno quoque prsesenti
conventus sacerdote pro ejus anima cantabitur sed et reliqui
monachi quinquaginta psalmos, ut eis consuetum, pro ejus
anima decantabunt. Nomen ejus in eorum martyrologio anno-
tabitur sed in ejus anniversario, cum nomen ejus pronun-
ciabitur, nichil nisi Requiescat in pace suscipiet, nisi forte si
monachi ipsorum anniversarius contigerit. Tune collecta consuete
singularis, pro monacho Sancti Nicholai celebrabitur pluralis.

1. 2 juillet t093. Arch. de Maine-et-Loire, Saint-Florent, prieuré de Chantocé.
Original. Cette charte était textuellement copiée dans le Cartulaire de Saint-
Nicolas, fol. 76.

2. Plutôt Saint-Lambert-de-la-Potherie que Saint-Lambert-du-Lattay.
3. Femme de Guillaume le Conquérant; était morte le 2 novembre 1083.

Hoc autemfiet tam in prsesenti conventuSancti Florentii Salmu-
rensis quam in prsesenti conventu Sancti Florentii Veteris, scili-
cet beneficium orationum.

Horum testes videntes et audientes sunt Rodulfus archiepis-
copus, Petrus decanus Sancti Martini1, Galterius thesaurarius,
Bruchardus cantor, Ebbo Brisa Hasta; Hoellus Cenomannorum
episcopus, Goffredus decanus; Goffredus Andegavorum episco-
pus, Goffredus thesaurarius, Marbodus archidiaconus,Guillelmus
archidiaconus, Goffredus Martini, Albericus capellanus Guillel-

mus abbas Sancti Florentii, Gervasius abbas Sancti Melanii2,
Fulco monachus, Isembardus monachus, Aimericus monachus,
Eudo monachus, Goffredus monachus; Natalis abbas Sancti
Nicholai, Beringerius monachus, Fulcodius monachus, Arber-
tus monachus, Arraldus monachus, Lambertusmonachus.

Actum Turonisin domum Goffredi, tune quidem Andegavorum
episcopi prius autem precentoris Sancti Martini, anno ab incar-
natione domini Mxcm°, indictione ra, vi nonas julii, quadam die
sabbati.

Signum Radulphi secundi Turonensis archiepiscopi t.
Signum Gaufridi episcopi Andegavensisf

Ad extinguendamautem vel dirimendam omnem omnino inter
utrosque super hac re controversiarri, in festivitate translationis
sancti Benedicti, delata est hsec carta in capitulum SanctiNicho-
lai a monachis Sancti Florentii, et cum omnium assensu omnium
manibuspertractata.

Simili vero modo in capitulo Sancti Florentii, in festivitate
dedicationis ejusdem monasterii, domno Willelmo abbate et
domno Natali abbate necnon Gaufrido thesaurario et Willelmo
archidiacono prsesentibus, monachis omnibus assentientibus et
eandem cartam tangentibus, definite et inconcusse pertractatum
est.

XX. NOTITIA DE MULTIS REBUS QUAS DEDIT NOBIS [MONACHIS MAJORIS

MONASTERII], GUALTERIUS ODITUS [dOMIHUS POENTIACI, RoMAM PROFl-

CISCENS 3.]]

Noverint presenteset posteri nostri quod GaulteriusOditus et

1. De Tours.
2. De Rennes.
3. En 1094, xi° année de l'abbé Bernard, dont l'élection parait remonter à

Basilia uxor ejus donaverunt sancto Martino et nobis, monachis
suis Majoris Monasterii, medietatem offerendarum capelle sue, et
donum capellani et presentacio, et terciam partem molendini de
Berlera, et decimum denarium de mercato suo et de pedagio suo,
et decimam molendinorum suorum, et decimam totius annone sue
de Lorezeso, et decimam omnium denariorum suorum a viginti
solidis in ante undecunque veniant, nisi de tolta fuerint, et vica-
riam de Broillo Boceto, et stagnum de Fonte Britelli, et decimam
omnium piscium suorum qui capientur in stagnis suis, in quibus
piscabuntur monachi quando voluerint, et burgum de marcatillo
a porta castelli usque ad portam stagni, et vicum de inter vineas
usque ad Degeteriam, et vineam Bernardi presbiteri post obitum
ejusdem Bernardi, et vineam Giraldi et terram que juxta est, et
decimum panem furnilli sui et furnum faciemus in burgo nostro,
quem totum quietum habebimus. Et omnes consuetudinesburgi
nostri dedit solitas et quietas et nullus hominum nostrorum ibit
in hostem aut in militiamsuam, nisi forte venerint inimici sui
super eum ut prelientur cum eo neque in burgo nostro faciet
toltam aliquando neque credenciam nisi cum tali vadimonio ut
securussit burgensis noster; et usagium in forestis suis ad domos
et ad vineas instruendas dedit 1.